2

Приложение
к Решению

Петрозаводского городского Совета
от 16 июня 2023 г. № 29/18-264
ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________
О внесении изменений и дополнений в Устав

Петрозаводского городского округа
В целях приведения Устава Петрозаводского городского округа
в соответствие с законодательством Российской Федерации, а также в целях совершенствования деятельности Администрации Петрозаводского городского округа, на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статей 44 и 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Петрозаводский городской Совет
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Петрозаводского городского округа:

1.1. В абзаце первом статьи 20 слова «избирательная комиссия Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

1.2. В статье 26:
1.2.1. Дополнить частью 3 следующего содержания:

«Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Петрозаводского городского Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Петрозаводского городского Совета в течение шести месяцев подряд.»;

1.2.2. Дополнить частью следующего содержания:
«В случае обращения Главы Республики Карелия с заявлением
о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления
в Петрозаводский городской Совет данного заявления.».

1.3. Статью 34 дополнить частью 3 следующего содержания:

«Полномочия Главы Петрозаводского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.4. В статье 40:

1.4.1. Слова «- Комитет экономического развития. Руководитель комитета - председатель комитета экономического развития;» исключить;

1.4.2. Слова «- Комитет градостроительства и землепользования. Руководитель комитета - заместитель главы Администрации Петрозаводского городского округа - председатель комитета градостроительства и землепользования;» заменить словами «- Комитет градостроительства и экономического развития. Руководитель комитета - заместитель главы Администрации Петрозаводского городского округа - председатель комитета градостроительства и экономического развития;».

1.5. В пункте 5 части 1 статьи 53 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.6. Статью 67 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) Устава Петрозаводского городского округа, решения Петрозаводского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Петрозаводского городского округа является правовой портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: pravo-minjust.ru; право-минюст.рф (регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.7. В статье 68:

1.7.1. В абзаце двенадцатом слова «избирательная комиссия Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

1.7.2. В абзацах тринадцатом и восемнадцатом слова «избирательной комиссией Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов
в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.7.3. В абзаце четырнадцатом слова «избирательная комиссия Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,», слова «избирательной комиссии Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.8. Часть 4 статьи 71 изложить в следующей редакции:

«Подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума организует в соответствии с законом Республики Карелия, Уставом Петрозаводского городского округа избирательная комиссия, на которую возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума.».

1.9. В статье 86:

1.9.1. В абзаце шестом слова «избирательную комиссию Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

1.9.2. В абзацах седьмом, одиннадцатом, тринадцатом, семнадцатом слова «избирательная комиссия Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
1.9.3. В абзаце четырнадцатом слова «избирательной комиссией Петрозаводского городского округа» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,».

2. Действие положений подпункта 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования после его государственной регистрации.

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                   Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского

городского округа

                          В.К. Любарский

_________________________________________________________________

Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета